
АДМИНИСТРАЦИЯ КУМЕНСКОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.09.2024 №454 
пгт Кумены

Об утверждении Перечня мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности, оказываемых администрацией 

Куменского района Кировской области

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 
11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве 
(волонтерстве)», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
со статьями 33,35 Устава Куменского района, администрация Куменского рай
она ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой (во
лонтерской) деятельности, оказываемых администрацией Куменского района 
Кировской области. Прилагается.

2. Отделу по делам молодежи и культуры управления социальной работы 
администрации Куменского района (Шулятьевой В.В.) разместить информацию 
о мерах поддержки, включенных в Перечень мер, утвержденный настоящим 
Постановлением, в единой информационной системе в сфере развития добро
вольчества (волонтерства) «ДОБРО.РФ» в соответствии с порядком, преду
смотренном пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона от 11.08.1995 № 135- 
ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района, начальника управления социальной работы Ло
гинова В.В.

4. Постановление вступает в силу согласно действующему законодатель
ству.

5. Постановление разместить на официальном сайте Куменского района.

Глава Куменского района- уПРД5ЛСН1/(_ Шемпелев



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Куменского района 
от 03.09.2024 №454

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 
деятельности, оказываемых администрацией Куменского района 

Кировской области

№ 
п/п

Описание Орган (учреждение), оказываю
щее меру поддержки

Финансовая поддержка
1 Организация районной Школы волонтеров, че

ствование лучших волонтерских отрядов, доб
ровольцев (волонтеров)

Администрация района, управле
ние образования, местное отделе

ние «Движение первых»
2 Организация проезда активных добровольцев 

(волонтеров) к местам проведения региональ
ных форумов, слетов, мероприятий

Администрация района, местное 
отделение «Движение первых»

3 Предоставление права добровольцам (волонте
рам) бесплатного посещения или льготного по
сещения культурно - досуговых мероприятий, 
предусмотренных в учреждениях культуры рай
она

Администрация района, учрежде
ния культуры (по согласованию)

Организационная поддержка
1 Благодарственные письма главы Куменского 

муниципального района
Администрация района

2 Предоставление помещений для организации и 
проведения мероприятий добровольческих (во
лонтерских) организаций

Администрация района

3 Оказание содействия в работе с органами власти 
и образовательными организациями

Администрация района, 
управление образования

4 Организационная помощь при проведении ме
роприятий

Администрация района, управле
ние образования, учреждения 
культуры (по согласованию)

5 Приглашение добровольцев (волонтеров) к уча
стию в мероприятиях на муниципальном уров
не.

Администрация района, управле
ние образования, учреждения 

культуры, спорта (по согласова
нию)

6 Оформление рекомендательных писем, характе
ристик по месту требования, для поступления и 
трудоустройства

Администрация района

Информационная поддержка
1 Размещение информации о текущих доброволь

ческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, 
лучших практиках на официальном сайте адми
нистрации Куменского муниципального района, 
в общественно-политической газете «Куменские 
вести», официальных группах учреждений куль
туры, спорта и образования

Администрация района, редакция 
газеты «Куменские вести», мест
ное отделение «Движение пер

вых», учреждения культуры, об
разования и спорта (по согласова

нию)



Консультационная поддержка
1 Консультации по вопросам участия в конкурсах, 

в оформлении документации для участия в кон
курсах

Администрация района, местное 
отделение «Движение первых»


